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Miljø- og Fødevareudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Miljø- og Fødevareudvalget  har i brev af 18. september 2019 stillet mig følgende 

spørgsmål 114 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Zenia Stampe (RV). 

MOF spørgsmål 114 

Vil ministeren redegøre for, om det under de gældende regler er muligt for kommu-

ner at undtage frivillige foreninger, der laver loppemarkeder, fra gebyrer, når de 

benytter genbrugspladsen, og hvis nej, vil ministeren i så fald tage initiativ til at 

fjerne gebyret eller opfordre kommunerne hertil, så der ikke stilles hindringer i vejen 

for den cirkulære økonomi? 

Svar 

Som reglerne er i dag, er frivillige organisationer kategoriseret som virksomheder i 

affaldsbekendtgørelsen. Det betyder, at de ligesom alle andre virksomheder skal 

betale et gebyr for at aflevere affald på genbrugspladsen. Kommunerne har ikke 

mulighed for at undtage de frivillige organisationer for disse regler. 

 

De frivillige organisationer kan i forbindelse med f.eks. afholdelse af et loppemar-

ked modtage brugbare effekter, som kan genbruges af andre. Det er først, når den 

frivillige organisation vælger at kassere nogle af de modtagne effekter, at det bliver 

til affald, som herved er produceret af en virksomhed og ikke af husholdninger.  

 

Der har været en udbredt misforståelse om, at husholdninger allerede har betalt 

gebyr for håndtering af det affald, som frivillige organisationer afleverer på gen-

brugspladsen, fordi genstandene oprindeligt stammer fra husholdninger. Det er ikke 

korrekt. Genbrugspladsordningen skal økonomisk hvile i sig selv, og der må ikke 

ske krydssubsidiering mellem husholdnings- og erhvervsdelen. Husholdningerne 

afholder herved alene omkostningerne for den del af affaldet, de indleverer.  

 

Der vil derfor være udfordringer forbundet med at ophæve de frivillige organisatio-

ners gebyr for genbrugspladsordningen. Hvis frivillige virksomheder ikke skal betale 

et gebyr, vil gebyret som udgangspunkt stige for de øvrige virksomheder, der i givet 

fald skulle betale for behandlingen af det affald, som de frivillige organisationer 

indleverer. Heldigvis er der rigtig mange frivillige organisationer. En hjemmeside for 

frivillige organisationer, www.frivillighed.dk, angiver, at der er knap 101.000 frivillige 

organisationer. En fritagelse for denne store brugergruppe vil derfor blive en stor 

udfordring for genbrugspladsordningen. 
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Jeg har dog stor sympati for tanken om at sikre de frivillige organisationer i Dan-

mark gode vilkår, og det er af stor vigtighed for mig at sikre de rette rammevilkår for 

en cirkulær omstilling. Derfor vil det indgå i ministeriets videre arbejde at kigge 

nærmere på udfordringerne for de frivillige organisationer. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


